[image: image1.png]MRRARSA

豫交院[2016] 23号

关于印发《河南交通职业技术学院教师教学  工作量管理办法（试行）》的通知
各院（系、部）、机关各处室、院属各单位：

为充分调动教师工作积极性,发挥各院（系、部）教学管理的自主性，进一步规范教师教学工作量管理，特制定《河南交通职业技术学院教师教学工作量管理办法（试行）》（见附件）（以下简称“办法”）。现将“办法”印发给你们，请认真组织学习并贯彻落实。
附件：《河南交通职业技术学院教师教学工作量管理办法（试行）》

2016年4月14日

附件：

河南交通职业技术学院
教师教学工作量管理办法（试行）

第一章   总　则

第一条　为充分调动教师工作的积极性,发挥各院（系、部）教学管理的自主性，进一步规范教师教学工作量管理，按照有关规定，结合我院实际，修订本办法。

第二条　教学工作量是教师教学工作绩效考核、职称评审、聘任和获得劳动报酬的基本依据；教学工作量管理遵循“公平合理、多劳多得、总量控制”的原则，建立教学工作量计算和统计标准，每月由教学单位按标准统计工作量报教务处审核汇总，提交人事处作为教师当月劳动报酬发放的依据。

第三条　各教学部门在安排教学工作时，应优先安排校内教师承担教学任务，校内教师无法完成的教学任务可聘请校外教师担任。
第四条　本办法适用的教师有四类：1.我院事业编制教师；2.实行人事代理的聘任制教师；3.行业、企业兼职教师，客座教授；4.校外代课教师。

第二章   教学工作量

第五条　教学工作量是指教学计划安排的理论教学工作量、专题报告、实训指导、考试命题、阅卷、指导学生顶岗实习和毕业论文（毕业设计）、订单班、学徒制班、参与第二课堂和学生社团指导等产生的工作量。
1.理论教学工作量：理论教学(含理实一体)工作量包括备课、讲课、批改作业和辅导四个教学环节。教师在一个标准班55人讲课一个学时（45分钟）所完成的工作量为1个标准工作量，称为1课时。
2.实践教学工作量：包括指导校内外实习、实验、企业顶岗实习、课程设计、毕业设计（论文）及答辩；批改课程设计、毕业实习报告、毕业设计（论文），订单班和学徒制班的实习指导。

3.各教学部门要在保证教学质量的同时，按照均衡原则安排教学任务，避免因教学任务安排不均造成教师教学工作量过大或不饱满。
4.教师因公务活动与教学时间发生冲突时，按规定办理调课手续；教师因私调课的，课时量按一半课时计算工作量。
5.担任订单班、学徒制班级理论或实践教学任务的课时计入任课教师当月的教学工作量。
6.聘请校内教师做学生社团指导教师，由团委向教务处提交授课计划，并统计社团指导教师每月实际发生的课时工作量报教务处审核，计入指导教师当月教学工作量。

第三章  教学工作量标准

第六条　专职教学人员（含理论课教师、实训指导教师）每周额定教学工作量为12课时（不计系数）。

第七条  校内行政兼任教师（机关和教学辅助单位）承担教学任务最高限额每周6课时，超出部分不再计发课时费；教学单位行政兼任教师、兼任实训指导教师最高限额每周8课时，超出部分不再计发课时费。

第八条　随理论课进行的实验、课程设计、综合作业，按理论课教学计算工作量。

第九条  专兼职、代课教师的每周理论课时（折算后）最大工作量不能超出26课时，超出部分不再计算。

第四章  教学工作量计算标准

第十条  理论教学工作量计算办法：理论教学工作量=授课课时×人数系数×其它系数

1.教学班级人数系数标准：
	人数
	55人以下
	56-100人
	101-130人
	131人以上

	系数
	1
	1.3
	1.5
	1.8

2.其它系数是指同时承担两门理论课程的系数为1.2，总课时乘系数1.2为教师当月教学工作量；课程代码相同的课程为同一门课程，不计系数。

第十一条　校内实践教学分类计算工作量标准：

1.停课指导校内实习，按每30名学生配一名指导教师（不足30人以30人计），每名实习指导教师每个工作日按实际发生工作量计算，每天不超过6课时；

2.上午理论课，下午组织学生实践的，分开统计教学工作量，按实际发生工作量计算；

3.理实一体的教学工作量，由理论课教师指导完成的实训教学任务统一按理论课时计算；由实训指导教师协助完成实习任务的，实训指导教师的工作量每天按2课时计算，理论课教师的工作量按实际课时量计算；
4.停课指导学生进行的课程设计、综合作业，指导教师教学工作量每天按3课时计，由系（院）进行考核，实习指导教师工作量由系（院）统计报教务处审核汇总。

第十二条　到校外实习基地指导实习（郑州市以外）的专职指导教师按每50名学生配1名指导教师（不足50人以50人计），每名指导教师每天理论及实训计5课时。原则上每周按5天计工作量，特殊情况下双休日不休息的，需提交当月校外实习任务具体实施计划，经教务处审核后，将实际工作量计入当月教学工作量，不再以其他形式计发补助。

第十三条　指导学生顶岗实习、毕业设计、毕业论文，按每20-30人配1名指导教师，每周计2课时；10-19人按1.5课时计；10人以下计1课时。

第十四条　命题工作量。学院和系（院、部）统一组织的期末考试命题，一份试卷(含标准答案) 计4课时，两份(A、B卷，含标准答案) 为8课时。

第十五条　阅卷工作量。学院和系（院、部）统一组织的期末考试改卷，考试课每班每门课程计3课时，考查课每班每门课程计2课时。

 第十六条　教师监考、补考阅卷按课时直接计入当月教学工作量，监考1场计2个课时，补考阅卷每50份计1个课时。
第十七条  体育教师编制田径运动会秩序册按20课时计算，由文艺体育部根据实际计入参编教师当月教学工作量。

第十八条  到企业挂职锻炼的专任教师工资津贴按行政坐班人员标准发放。同时每周按6课时计入当月教学工作量，不再计发课时费。

第十九条  订单班和学徒制班级的授课计划及实习任务书须提前报教务处审核备案，否则不计教学工作量。

第五章　教学工作量统计及课时费发放

第二十条　每月初教学单位统计上月本单位教师的教学工作量上报教务处审核汇总，报人事处审核无异议，由主管院领导签字，作为课时津贴发放的依据。课时费每月发放一次，次月发放上月的津贴。

第六章　附　则

第二十一条　本办法自公布之日起试行，此前相关文件同时废止。本办法由教务处负责解释。
2016年4月14日

	河南交通职业技术学院              2016年4月18日印发

3